"Podemos assumir que o projeto irá terminar no final do período de análise e que os bens irão ser vendidos para

recuperação. Enquanto podemos tentar calcular o valor de recuperação diretamente, uma assunção comum é que

o valor de recuperação é igual ao valor contabilísticos dos bens. Para bens fixos, essa será a porção não-

amortizada do investimento inicial enquanto para o capital de giro, será o valor agregado dos investimentos

efetuados no capital de giro durante o curso da vida do projeto."

CQNUMC/UNFCCC

MDL – Conselho Executivo  Página 20

Uma lista curta mostrando os cenários da atividade de projeto é apresentada abaixo, de acordo com o
VPL (indicador financeiro).

Tabela 4 - Comparação do indicador
financeiro

Cenário
VPL @ 11,75%

(R$)
Cenário 1 -10.673.813,58
Cenário 4 0

Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade foi realizada variando a tarifa de eletricidade (receitas), as despesas de capital
(CapEx) e os custos de operação e manutenção (O&M) para as alternativas. Todos os parâmetros variam
de -10% a +10%, conforme o resultado apresentado abaixo:

Tabela 5 - Análise de sensibilidade

Variação

VPL (R$)

  Cenário 1 Cenário 4

CapEx
-10% -9.510.236,27  0

10% -11.813.967,34  0

Receitas
-10% -11.959.311,24  0

10% -9.405.150,57  0

O&M
-10% -9.483.363,33  0

10% -11.876.031,19  0

Como apresentado acima, os Valores Presentes Líquidos do projeto estão sempre abaixo de zero em todas
as análise de sensibilidade.

As figuras abaixo mostram a análise de sensibilidade para os cenários 1 e 4, respectivamente.

CQNUMC/UNFCCC

MDL – Conselho Executivo  Página 21

-12.500.000,00

-12.000.000,00

-11.500.000,00

-11.000.000,00

-10.500.000,00

-10.000.000,00

-9.500.000,00

-9.000.000,00

-10% -5% 0% 5% 10%

V
L

P
 (

R
$)

Análise de sensibilidade - Cenário 1

CapEx Receitas O&M Caso Base

Figura 12 - Análise de sensibilidade - Cenário 1 (em Reais do Brasil - R$)